CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente em efetuar um estudo urgente para a instalação de
semáforo no encontro das ruas a seguir descritas, Rua das Orquídeas com a
Rua 15 de Novembro com Rua Vitoria Regia e Rua Convenção - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O local acima citado está sendo palco diário de acidentes devido a
existência de grande fluxo de veículos, fato esse agravado por se tratar do
encontro de 04 vias, ou seja, Rua das Orquídeas com a Rua 15 de Novembro
com Rua Vitoria Regia e Rua Convenção.

A principal função dos Semáforos é atribuir o caminho adequado a um
movimento específico oposto do tráfego em uma interseção bem como encontro
e cruzamento de vias.

Na verdade, isso é feito atribuindo-se o caminho adequado que é
alternativo aos movimentos do tráfego e fazer respeitar as leis de trânsito
corretamente.

Mais do que organizar o trânsito e melhorar sua fluidez, os semáforos
reduzem acidentes e protegem a vida das pessoas, pois os pedestres correm
maior risco de vida ao atravessarem ruas e cruzamentos, os semáforos são uma
importante ferramenta para evitar acidentes, sendo assim, acredito que a
instalação de um semáforo resolverá os problemas e irá garantir a segurança de
motoristas e pedestres.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação

Sala das Sessões, 28 junho de 2023.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2898/2023
28/06/2023 - 14:05
IND 1549/2023

	Page 1